
4604 Skriftlig redegørelse (R 8) 

De områder, der er mest udfordret i forhold til 
den stigende koncentration af produktion, er 
kommuner, der ligger langt fra de nationale og 
regionale kraftcentre; de såkaldte yderområder. 

Yderområderne defineres i denne sammen- 
hæng ud fra de 98 kommuner i Danmark med 
udgangspunkt i den definition Miljøministeriet 
bruger i landsplanredegørelserne1 og ud fra 
pendlingsoplande i 1996.2 Det giver i alt 16 kom- 
muner der betragtes som yderområder i analy- 
sen, jf. figur 4.3. 

1 By- og Landskabsstyrelsen (tidl. Skov- og Natursty- 
relsen) definerer yderområder som »pendlingsop- 
lande til byer under 20.000 indbyggere og har rela- 
tivt langt til en større by« (Miljøministeriet, 2006: 
Det nye Danmarkskort - Planlægning under nye vil- 
kår). 

2 Pendlingsoplandene er defineret på baggrund af 
data for 1992, da By- og Landskabsstyrelsen først 
opgjorde pendlingsoplandene igen i 2000 (Miljømi- 
nisteriet, 2003: Et Danmark i balance - Hvad skal der 
gøres?). Der er ikke perfekt overensstemmelse mel- 
lem de definerede pendlingsoplande og de nye 
kommuner, og derfor adskiller definitionen af 
yderområder på de nye kommuner sig fra yderom- 
råderne i 1992. 

Note: Kommuner markeret med blåt er yderområder 
Kilde: Copenhagen Economics på baggrund af pendlingsområder fra Miljøministeriet, 2003. 

Der er to forhold der gør sig gældende, når man 
ser på pendling fra yderområderne. Der er færre 
pendlere, men stigningen i pendlingen er på ni- 
veau med resten af landet. 

11996 arbejdede hele 83,8 pct. af de beskæfti- 
gede inden for samme kommune.3 På landsplan 
var det kun 67,3 pct. Niveauet af pendling ad- 

skiller sig altså klart fra pendlingen i landet som 
helhed. Det skyldes, at borgerne har færre pend- 
lingsmuligheder i yderområderne. Det er derfor 
ikke overraskende, at der er færre pendlere i 
yderområderne. Især er antallet af personer, der 

3 Der er taget udgangspunkt i den kommunale struk- 
tur efter reformen i 2007 for alle data i analysen. 


